
COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M.Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Ordinanza N. 242
Data di registrazione 30/06/2023

OGGETTO:

. NOTTE ROSA 2023:  DIVIETO DI SOMMINISTRAZIONE E DI VENDITA 
PER ASPORTO DI BEVANDE IN CONTENITORI DI VETRO, LATTINE E 
CONTENITORI CHIUSI/RIGIDI DA PARTE DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI 
AL DETTAGLIO, ESERCIZI ARTIGIANALI, ESERCIZI DI 
SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE, COMPRESI I CHIOSCHI, 
ESERCIZI DEL COMMERCIO IN FORMA ITINERANTE, DEI TITOLARI DI 
DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE, DEGLI STABILIMENTI 
BALNEARI E DELLE STRUTTURE RICETTIVE, NEL PERIMETRO 
RICOMPRESO NELLA ZONA PRESIDIATA DI PIAZZA COSTA E 
PRECISAMENTE DAL VARCO DI VIA ROMA INTERSEZIONE CON VIA DEI 
MILLE, VARCO DI VIA CARDUCCI INTERSEZIONE CON VIA MONTENERO, 
VARCO DI VIA CARDUCCI INTERSEZIONE CON VIA ISONZO, VARCO DI 
PIAZZA COSTA INTERSEZIONE CON VIA GIARDINI AL MARE LATO 
GRATTACIELO E VARCO DI PIAZZA COSTA INTERSEZIONE CON VIA 
GIARDINI AL MARE LATO GRAND HOTEL, DALLE ORE 20,00 DEL 07/07/2023 
FINO ALLE ORE 02,00  DEL  08/07/2023

Premesso che l’edizione 2023 della Notte Rosa, il "Capodanno della Riviera Romagnola", vedrà la 
partecipazione dei principali Comuni della Riviera Romagnola, compreso il Comune di Cesenatico 
con l’organizzazione di spettacolo itinerante nella centralissima Viale Carducci e di uno spettacolo 
pirotecnico a 200 metri dalla battigia di fronte a piazza A. Costa visibile da tutto l’arenile di 
Cesenatico;

Considerato che, alla stregua delle edizioni precedenti, migliaia di persone assisteranno all’evento 
fissato in Viale Carducci ed in p.zza Costa per venerdì 7 luglio 2023 dalle ore 20,00 fino alle ore 
02,00 di sabato 8 luglio 2023;  

Ritenuto, al fine di prevenire pericoli per l’incolumità pubblica nell’ambito della Notte Rosa 2023, 
di dover adottare misure di sicurezza, ovvero vietare la vendita di contenitori di bevande chiuse o in 
contenitori rigidi in quanto atte a contrastare eventuali comportamenti contrari alla civile 
convivenza, favorendo così la vivibilità degli eventi e la corretta e serena fruizione degli spazi da 
parte dei cittadini;

Tenuto conto della eccezionalità del divieto, nonché della sua temporaneità che è limitata al solo 
periodo di svolgimento della manifestazione “ Notte Rosa” 2023 e che il divieto di cui al punto 
precedente non si applica ai servizi a domicilio del cliente;

Informate, le associazioni di categoria e la cittadinanza;

Viste le determinazioni assunte dal responsabile della  Safety e Secutity;



COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M.Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Visto l’art. 50 comma 2° del Testo Unico di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 così 
come modificato dall’art. 6, D.L. 23 maggio 2008, n. 92 e convertito con la L. 24 luglio 2008, 
n.125;

Visti:
- l’art. 7 della Legge Regionale n. 14/2003; l’art 28 e 29 del D.lgs 114/98; il Testo Unico delle 
Leggi di Pubblica Sicurezza, approvato con Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773;
- l’art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 così come modificato dall’art. 6, D.L. 23
maggio 2008, n. 92 e convertito con la L. 24 luglio 2008, n. 125;
- gli artt. 7 e 7-bis del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, in materia di apparato sanzionatorio in caso di
violazione delle ordinanze e dei regolamenti comunali;
- la Legge 24/11/1981, n. 689 e il relativo D.P.R. 29/7/1982, n. 571;
- il Decreto del Ministero dell’Interno, 5 agosto 2008;
- l’art. 8, commi 3° e 4° della Legge Regionale 24.03.2004, n.6;
- il D.L. 20 febbraio 2017, n. 14;
- la circolare del Ministero dell’Interno del 7 giugno 2017,

ORDINA

Dalle ore 20,00 del 07/07/2023 fino alle ore 02,00  del  08/07/2023.
Il Divieto di somministrazione e di vendita per asporto di bevande in contenitori di vetro lattine e 
contenitori chiusi/rigidi da parte degli  esercizi commerciali al dettaglio, esercizi artigianali, esercizi 
di somministrazione di alimenti e bevande, compresi i chioschi, esercizi del commercio in forma 
itinerante, dei titolari di distributori automatici di bevande, degli stabilimenti balneari e delle 
strutture ricettive, nel perimetro ricompreso nel perimetro ricompreso nella zona presidiata di 
Piazza Costa e precisamente dal varco di via Roma intersezione con via Dei Mille, varco di Via 
Carducci intersezione con via Montenero, varco di Via Carducci intersezione con via Isonzo, varco 
di Piazza Costa intersezione con via Giardini al mare lato Grattacielo e varco di Piazza Costa 
intersezione con via Giardini al mare, lato Grand Hotel;
Saranno ammesse ad esempio bottigliette d’acqua prive di tappo, non saranno ammesse, per 
esempio lattine anche se prive di chiusura, borracce in materiale rigido ecc.   
   
Il divieto  non si applica ai servizi a domicilio del cliente.

DISPONE

Che la presente ordinanza sia pubblicizzata attraverso le associazione di categoria

AVVERTE

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo avanti al Prefetto di 
Forlì entro 30 giorni dalla notifica dello stesso, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. E’ 
altresì ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna entro 60 giorni 
dalla notifica dello stesso, ai sensi della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, oppure in via alternativa, 
Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica del 
provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.



COMUNE DI CESENATICO
Provincia di Forlì – Cesena

Via M.Moretti n.4 C.F. 00220600407 Tel. 0547/79111 Fax 0547/83820

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Le violazioni alla presente ordinanza saranno punite con le sanzioni previste dall’art. 7 e 7 - bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
La pubblicità legale del presente provvedimento è assicurata con la pubblicazione on line per 15 
giorni sul sito internet di questo comune all’indirizzo: 
http://www.comune.cesenatico.fc.it/albo_pretorio.

Copia della presente ordinanza viene, inoltre, inviata, per quanto di rispettiva competenza a:
Prefettura di Forlì-Cesena;
Questura di Forlì – Cesena;
Commissariato ddi Cesena;
Comando Compagnia e Stazione dei Carabinieri;
Tenenza della Guardia di Finanza;
Capitaneria di Porto di Cesenatico;
Comando Vigili del Fuoco di Forlì;
Protezione civile di Cesenatico;
Atr Forlì;
Associazione Nazionale Carabinieri in congedo di Cesenatico, ai quali, unitamente al Servizio di 
Polizia Locale di Cesenatico, è affidato il compito di farla osservare.

Sindaco
MATTEO GOZZOLI / INFOCERT SPA


